
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA
CPF: 368.094.382-20
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.955, de 18 de agosto de 2019

PORTARIA Nº1049/2019–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASIL NOVO/PA
PERÍODO: 26.09 à 03.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ CLAÚDIO SILVA ALEIXO
CPF: 399.402.092-15
SGT PM MARCO AURÉLIO BARATA DO VALE
CPF: 443.303.242-53
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1050/2019–SAGA
OBJETIVO: Para apoio a fi scalização da SEMAS
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 08 à 10.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA
CPF: 301.182.552-15
MAJ PM GEORGE AUAD CARVALHO JUNIOR
CPF: 607.885.772-04
CB BM CLAUDIO SFRENDRECH JUNIOR
CPF: 026.104.219-07
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1051/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva e preventiva na embarca-
ção EAF-05 SD PM ADEMIR.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO:  31.08 à 02.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): RAMIRO ALVES ARAÚJO
CPF: 829.613.362-87
ANDERSON MORAIS CASTRO
CPF: 822.535.282-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1052/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva e preventiva na embarca-
ção LANCHA VOADEIRA 19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOJU/PA
PERÍODO:  04.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RAMIRO ALVES ARAÚJO
CPF: 829.613.362-87
ANDERSON MORAIS CASTRO
CPF: 822.535.282-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1053/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva e preventiva na embarca-
ção LANCHA VOADEIRA 19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERÍODO:  21 à 23.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA
CPF: 330.300.222-34
CB PM JACOB RAMOS DE ARRUDA
CPF: 440.58.062-87
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO
CPF: 009.770.252-84
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 475904

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3289/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 417/2019-P1/CPRM;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 
36335 MARISA CASTRO ALVES, por haver cessado o motivo de sua per-
manência na Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 36335 MARISA CASTRO ALVES, no 29º 
BPM/CPRM (Ananindeua).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 05 de junho de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 475451
PORTARIA Nº 044/2019- CCC/PMPA: NOMEAÇÃO DE FISCAL DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019 – CCC/PMPA
FISCAL NOMEADO: CB PM RG 38576 DIEGO DA SILVA CRISPIM
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 70 (setenta) equipamentos de infor-
mática (Monitor para computador) com recursos oriundos do Convênio nº 
51195/2017 – PMPA/BACEN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 18 de setembro de 2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 475792
PORTARIA Nº 042/2019- CCC/PMPA: NOMEAÇÃO DE FISCAL DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2019 – CCC/PMPA
FISCAL NOMEADO: SD PM RG 41219 PAULO FELIPE PEREIRA DE SOUZA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 70 (setenta) equipamentos de infor-
mática (teclado para computador) com recursos oriundos do Tesouro do 
Estado do orçamento aprovado pela Polícia Militar do Pará para o exercício 
de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de setembro de 2019.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 475779
PORTARIA Nº 3311/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; em que anexa o 
requerimento fi rmado pela SD PM RG 40926 ERICLEIANE ELIAS VIEIRA; 
no qual, requer licenciamento a pedido da PMPA e conforme o disposto no 
inciso II, do art. 36 da Lei nº 6626/04; a mesma indenizou, ao erário, o 
valor de R$ 15.712,30, referente ao custo proporcional com o Curso de 
Formação de Praças PMPA 2017/18.
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 40926 
ERICLEIANE ELIAS VIEIRA, matrícula funcional nº 64010281.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 40926 ERICLEIANE ELIAS VIEIRA, da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de setembro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 475383
PORTARIA Nº 041/2019- CCC/PMPA: NOMEAÇÃO DE FISCAL DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2019 – CCC/PMPA
FISCAL NOMEADO: CB PM RG 37616 DIOGO NOGUEIRA ALVES
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 131 (cento e trinta e um) equipa-
mentos de informática (mouse para computador) com recursos oriundos 


